praeterea non comparuit regnum populi Iudaeorum ». 3 De regibus Armenorum, inc.: Եսեմք կարգ հայոց թ(ա)գ(աւոր)ր(ա)յ. արգար: ամն լը: ի սր բ ամին թ(ա)գ(աւոր)ր(ո)ւէ յս քս ի Բէդղէմ ծնանի... « Dicimus seriem regum Armenorum: Abgar, anni 37. Anno 2 eius regni, Iesus Christus in Betlehem natus est »; des. post mentionem Alp arslān et excidii urbis Ani: զի ետես արարիչն զհպարտութի մեր. և հակառակ կալով կսկծեցոյց զմեզ ոպ ի հնումն զէլ զի թէ անգրանիկն ոչ խնայեաց զի կրսերս զթայր որ նման գոլով կրսեր որդ(ւո)յն քամահեցաք զարուի նր. « Vidit enim creator superbiam nostram, et adversarius stans afflixit nos, sicut in expulsionem Israhelis, sed cum primogenito non pepercit, natu vero minoris miserebatur (et miserebatur nostri) qui similes effecti filio natu minori despeximus dominationem eius ».

4 (f. 51) Խրատ զի ուղղա)փ(ա)ռ զաւ(ա)նութեան: « Monita de orthodoxa confessione », in XIV capita, quibus epistula praemittitur Cyriaci et Iohannis ad Sergium episcopum. Inc. epistula: <Տ>նկալայ նուստս Սիր(ա)կ(ո)ս և Յովհ(անէ)ս վ(ար)դ(ա)պ(ե)տ զնամակ հրամանի աչնուական ընտրեալ և պատուեալ, ծնունդ մեծաբոյս մտածերոց տեսութե, լի քաղցր պողովով իմաստութե, և ծանեաք ոպ ի դիմաց հարազատ մանկան զծն(ո)ղ հր(ա)շաղեղ զէմ յ(ա)նդ(ի)մ(ա)ն, Ով սրբազան և վսեմական արժանապ(ա)տիւ, զէտ կ(ա)րգե(ա)լ ան, և մշակ ժրջան. Սարգիս ք(ա)հ(անայ): հանդերձ անասէր ժողովրդեանդ կարնոյ միաբան... « Habuimus, (ego) humilis Cyriacus et Iohannes doctor, epistulam decreti, nobilem, electam et honoratam, fructum praestantissimi ingenii tui considerationis, plenam suavis fructus sapientiae et coram agnovimus velut e facie genuini pueri genitorem praeclarum, o sancte et reverendissime, custos a Deo constitute, et agricola diligens, Sergi sacerdos, pie episcopo, una cum concilio (urbis) Karin (h. e. Theodosiopolis, nunc Erzerūm) unanimiter »; des.: զայն զիրն սաւատնայլ (?) առաքեցաք առ ձեզ որ կ(ա)թ(ողե)կ(ո)սն իւր ձեռաւքն է գրեր, որ կարդայք առաջի ամ քրիստոնէից: « hanc epistulam... misimus ad vos quam catholicus propria manu scripsit, quam legetis coram omnibus christianis ». Tituli capitum sunt 1 (f. 54v) Եյլ զի որոյ գրեցէքն առ մեղ թէ ասեն նք թէ յորժամ մկրտեն զք ոչ է պարտ մեռնել, կամ հաղորդել, և պարտ է ասել ես մկրտեմ: « Alia, de eo quod scripsistis ad nos, illos dicere quod, cum aliquis baptizatur, non necesse est ungere nec communicare, oportet vero dicere: 'Ego baptizo' ». 2 (f. 55v) Եյլ զի այն բանին որ ասեն նք թէ պարտ է ասել ես մկրտեմ զքեզ և ոչ է պարտ ասել թէ մկրտի <յ>անուն հօր և որդ(ւո)յ և հ(ո)-

դ(ւո)յն : « Alia, de hoc verbo quod dicunt illi quod necesse est dicere 'ego baptizo vos', nec oportet dicere 'baptizatur in nomine Patris et Filii et Spiritus' ». ³ (f. 56^v) Առ այն որ ասեն թէ արն ի վերնատունն զհացն որիչ ետ, և զբաժակն որիչ առանց մկրտելոյ, և զյուզային միայն եթաց ի զինին « Ad id quod dicunt Dominum in cenaculo panem seorsum dedit et calicem seorsum non intingendo, et Iudae soli (portionem) in vino tinxisse ». ⁴ (f. 57^v) et ⁵ (f. 60) de s. eucharistia et de purgatorio capita, quorum tituli ablutione partim deleti sunt. ⁶ (f. 61^v) Առ զքո բանն որ ասեն թէ հայք զ.է. խ(որ)հ(ուր)դ յ(եկեղեցւո)յ չգիտեն, և զէ մահուչափ մեղք : « Ad sextum verbum quod dicunt Armenos septem sacramenta ecclesiae non cognoscere nec septem mortalia peccata ». ⁷ (f. 63) Խսկ զիս զատկին եւ ծնընդեանն, որ երեկուն լուծանեմք էդ : « Praeterea, de pascha et nativitate (Domini), quae sero celebramus (liturgiam facientes), septimum (caput) ». ⁸ (f. 65^v) Առ առ բանն որ ասեն թէ ք(ա)հ(անայ)ք զխոստովանութի առնուչն ոչ գիտեն, և ոչ զգեղն առնել մեղուցելոյն : « Ad verbum quod dicunt presbyteros confessionem audire nescire nec remedium praebere peccantibus ». ⁹ (f. 68) Խսկ զիս այն բանին որ գրեալ էիք թէ ասեն լոկ մ(ար)դ էր ի խաչին և արտաքս էլանէր : « Praeterea, ad id verbum quod dicunt purum hominem in cruce fuisse et exivisse ». ¹⁰ (f. 71^v) Խսկ զիս ծնընդեանն զոր նք ի գեկ(տեմ)բ(ե)րի ին տօնեն, և մեք յունվարի զն : « Praeterea de Nativitate quam illi die 25^a decembris celebrant, nos vero die 6^a ianuarii ». ¹¹ (f. 72^v) Աս ասաց(եա)լ նոյն վկայութիք : « De supra dictis testimonia ». ¹² (f. 74^v) Մկղբան և պ(ա)տճ(ա)ռ ընթ(ե)րց(ու)ածի ի յ(ա)կ(ո)բ(ա)յ ասացեալ : « Origo et ratio lectionis de Iacobo dictae ». ¹³ (f. 79) Հարցումն : էր ոմանք յաւուրս ազուհացիցն ուտեն ի հայոց և ոմանք ոչ : « Quaestio: Qua re inter Armenos alii diebus ieiunii salis et panis manducant et alii non? ». ¹⁴ (f. 80) de symbolo: Այս է սկզբն դաւանութի : Մք երրորդութեն. զոր խոստովանի և փառաւորէ ընդհանուր կ(ա)թ(ո)ղ(ի)կէ յեկեղեցիք : ոպ աւանդեցին մեզ սկանատեսքն բանին ճշմ(ար)տուէ առ(ա)ք(ե)լք և մ(ար)դ(ար)էք և ուղ(ղա)փառ վարդապետք յեկեղեցւոյ : « Hoc est initium fidei s. Trinitatis, quam confitetur et glorificat universa catholica ecclesia, sicut tradiderunt nobis, qui viderunt Verbum veritatis, apostoli et prophetae et orthodoxi doctores ecclesiae ». Inc. : Հաւատամք և խոստովանիմք զքեզ հայր սք ան ճշմ(արի)տ ... « Credimus et confitemur te, Pater sancte, Deus verus ... ».